
COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n. 21 del 30/01/2018 Pagina 1

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

SEDUTA DEL 30/01/2018
Del. Nr. 21

Oggetto: AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA-SETTORE AFFARI GENERALI-
UFFICIO PERSONALE: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA. TRIENNIO 2018-2020.

L'anno duemiladiciotto addì trenta del mese di Gennaio, alle ore 18:45 nella Sede Municipale, in 
seguito a regolari inviti, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

GASTALDELLO ATTILIO Sindaco Presente
SARTORI FULVIO Vice Sindaco Presente
LERIN DEBORA Assessore Presente
MERONI MARIA LUIGIA Assessore Presente
ZERMAN FABRIZIO Assessore Presente
SIMONATO MAURIZIO Assessore Presente

Presenti n. 6 Assenti n. 0

Presiede il Sindaco Signor GASTALDELLO ATTILIO
Partecipa con funzioni di verbalizzante il  Segretario Generale DE PASCALI ALESSANDRO

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n. 21 del 30/01/2018 Pagina 2

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

Proposta n. 25

Oggetto: AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA-SETTORE AFFARI 
GENERALI-UFFICIO PERSONALE: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE 
DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. TRIENNIO 2018-2020.

Premesso che la Legge n. 190/2012, avente per oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", prevede che le singole 
amministrazioni provvedano all'adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (PTPCT) avente la funzione di fornire una valutazione del diverso livello di 
esposizione degli uffici al rischio corruzione e di stabilire interventi organizzativi volti a prevenire il 
medesimo rischio, e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno;

Ricordato che:

- il 03/08/2016 l'ANAC ha approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 
deliberazione n. 831;

- con la deliberazione n. 1208 del 22/11/2017, l'ANAC ha approvato l’aggiornamento del piano per 
l'anno 2017; 

- l'art. 1, comma 2 bis, della l. n. 190/2012, come modificato dall'art. 41, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 
n. 97/2016, ha stabilito che il PNA "...costituisce atto di indirizzo per le pubbliche 
amministrazioni...";

- ai sensi dell'art. 1, comma 8, della L. n. 190/2012, come sostituito dall'art. 41, comma 1, lettera g), 
del D.Lgs. n. 97/2016:

a) il Responsabile per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPTC) elabora e propone 
lo schema di PTPC;

b) per gli Enti Locali il Piano ・approvato dalla Giunta;

Dato atto che il RPCT dell'Ente, individuato nella persona del Segretario generale dott. Alessandro 
De Pascali, ha predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza. Triennio 2018-2020”, che viene unito  alla presente a farne parte integrante formale e 
sostanziale; 

Tenuto conto che il medesimo documento indica  le azioni  e le misure di contrasto utili alla 
prevenzione della corruzione per tale triennio;

Dato atto che sul sito istituzionale di questo Comune, nell'apposito spazio della sezione 
"Amministrazione Trasparente", sono pubblicati tutti i documenti e gli atti adottati in materia di 
anticorruzione e trasparenza;

Dato atto, altresì che il piano è stato preceduto da avviso pubblico in data 31.10.2017 prot. n. 49677, 

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n. 21 del 30/01/2018 Pagina 3

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

con il quale sono stati sollecitati gli stakeholder, oltre chè il personale dell'Ente (ed in particolare i 
dirigenti e le P.O.), a formulare eventuali osservazioni;

Ritenuto lo stesso piano meritevole di approvazione;

Ravvisata la propria competenza, ai sensi del citato art. 1, comma 8,  della L. n. 190/2012, come 
sostituito dall'art. 41, comma 1, lett. g), del D.Lgs. n. 97/2016;

SI PROPONE

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di approvare l'allegato "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza - 
Triennio 2018/2020", predisposto dal RPCT, che si allega a formare parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

 
3. Di evidenziare che è obbligo dei dirigenti, dei responsabili di P.O. e di tutto il personale la 

relativa applicazione. 

4. Di precisare che, ai sensi del comma 8-bis del citato art. 1, Legge n. 190/2012, l'Organismo 
Comunale di Valutazione verificherà anche ai fini della validazione della relazione sulla 
performance, che il piano sia coerente con gli obiettivi stabiliti nei documenti di 
programmazione strategico-gestionali dell'Ente, e che nella misurazione e valutazione della 
performance si tenga conto degli obiettivi connessi all'anticorruzione e trasparenza. 

5. Di pubblicare il medesimo piano sul sito web dell'Ente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", sottosezione "Altri contenuti - Corruzione". 

6. Di designare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge n. 241/1990, 
la sig.ra Monica Giacomazzi, funzionario dell'ufficio personale.

LA GIUNTA COMUNALE 

Udita la relazione del Presidente;

Preso atto che:

- è stato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica da parte del responsabile del settore competente;

- è stato espresso parere favorevole di regolarità contabile da parte del responsabile del settore 
economico finanziario;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 
recepiscono nel presente provvedimento;

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n. 21 del 30/01/2018 Pagina 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa, che viene inserita nel presente atto come 
parte costitutiva del medesimo.

Rilevata l'urgenza, al fine di procedere celermente con tutti i successivi adempimenti, il Presidente 
pone ai voti la proposta di immediata eseguibilit・della delibera in argomento, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n. 21 del 30/01/2018 Pagina 5

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

PERSONALE
UFFICIO PERSONALE

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 21 DEL 30/01/2018

Parere ai sensi dell'art. 49 - comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

OGGETTO: AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA-SETTORE AFFARI GENERALI-
UFFICIO PERSONALE: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA. TRIENNIO 2018-2020.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Parere FAVOREVOLE

Lì, 30/01/2018
IL DIRIGENTE PERSONALE
F.to  ALESSANDRO DE PASCALI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Parere FAVOREVOLE

Lì, 30/01/2018
IL DIRIGENTE AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to  ANDREA ELIFANI

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159


COMUNE DI SAN GIOVANNI LUPATOTO

PROVINCIA DI VERONA

Delibera Giunta n. 21 del 30/01/2018 Pagina 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento è memorizzato 
digitalmente ed è reperibile per il periodo di pubblicazione all'albo pretorio on line del comune di San Giovanni Lupatoto http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'ufficio Segreteria ed i singoli responsabili al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/1990 e s.m.i nonchè al regolamento 
per l'accesso agli atti del Comune di San Giovanni Lupatoto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco
F.to GASTALDELLO ATTILIO

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DE PASCALI ALESSANDRO

ESECUTIVITA'

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000

(  ) è diventata esecutiva il ____________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000

Lì, 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to DE PASCALI ALESSANDRO

http://www.albipretori.it/Public/Pubblicazioni.aspx?Codice=159

